АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Веселовское
от 24.03.2017                                                                                                            № 19
Об утверждении Порядка включения в муниципальную программу Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области «Формирование комфортной городской среды» наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования Веселовского сельсовета  Краснозерского района Новосибирской области
В соответствии с Рекомендациями по организации общественного участия в реализации проектов комплексного благоустройства городской среды, утвержденных Министерством  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации Российской Федерации, статьей 14 Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок включения в муниципальную программу Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области «Формирование комфортной городской среды» наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования с.Веселовское  Краснозерского района Новосибирской области  согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Веселовского сельсовета», а также разместить на официальном администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Направить постановление в Управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области в установленном законом порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Веселовского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области

С.М.Сосунов
Т.Ф. Иванюк
53-143
Приложение № 1

к постановлению администрации

Веселовского сельсовета

Краснозерского района

Новосибирской области
от 24.03.2017 №19
Порядок включения в муниципальную программу

Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
«Формирование комфортной городской среды»
наиболее посещаемой муниципальной  территории общего пользования
Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан для рассмотрения и оценки предложений граждан о включении в муниципальную программу Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области «Формирование комфортной городской среды» на 2017, 2018-2022 годы (далее - Программа)  наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования Веселовского сельсовета Краснозерского района  Новосибирской области (далее - территория общего пользования).

1.2. Территория общего пользования включается в Программу путем отбора предложений, о выборе территории подлежащей обязательному благоустройству (далее - заявка).

1.3. Оценка заявки осуществляется по критериям, установленным настоящим Порядком.

1.4. Оценка заявки проводится комиссией общественной комиссией для организации обсуждения проекта муниципальной программы Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области «Формирование комфортной городской среды (далее - Комиссия). Состав комиссии утверждается постановлением администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

1.5. Отбор территории общего пользования для включения в Программу осуществляется в конкурентных условиях, для чего используется принцип ранжирования Заявок по сумме баллов, присваиваемых каждой Заявке при ее оценке.

1.6. В качестве проектов благоустройства территорий общего пользования могут быть предложены для обсуждения и благоустройства следующие виды проектов и территорий:

- благоустройство парков/скверов/бульваров;

- освещение улицы/парка/сквера/бульвара;

- благоустройство места для купания (пляжа);

- реконструкция/строительство многофункционального общественного спортивного объекта;

- устройство или реконструкция детской площадки;

- благоустройство территории возле общественного здания социально-культурного назначения;
- благоустройство кладбища;

- благоустройство территории вокруг памятника;

- установка памятников;

- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице;

- реконструкция мостов/переездов внутри поселений;

- обустройство родников;

- очистка водоемов;

- благоустройство пустырей;

- благоустройство площадей;

- благоустройство или организация муниципальных рынков;

- иные объекты.

2. Условия участия в отборе
 2.1. Заявка на участие в отборе подаются населением,  руководителями организаций, общественных организаций, трудовыми коллективами (далее - Инициатор).

2.2. От имени населения выступает инициативная группа граждан, обладающая активным избирательным правом, численностью не менее 50 человек (далее – участник отбора). Заявка инициативной группы подписывается всеми её членами.
2.3. Необходимыми условиями для включения в муниципальную программу является наличие дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования, содержащего:

- схему размещения элементов благоустройства (малые архитектурные формы,  элементы озеленения и т.д.);

- концептуальные проектные решения создаваемых элементов благоустройства;

- укрупненный расчет стоимости реализации проекта по элементам благоустройства.

3. Порядок подачи документов для участия в отборе

3.1. Сообщение о проведении отбора размещается администрацией Веселовского сельсовета  Краснозерского района Новосибирской области (далее - уполномоченный орган) на официальном сайте органов местного самоуправления Веселовской администрации Краснозерского района Новосибирской области в информационно -  телекоммуникационной сети Интернет (http://veselovskoye.ru) (далее – официальный сайт).
3.2. Заявки на участие в отборе принимаются уполномоченным органом в течение периода, указанного в сообщении, размещенном на официальном сайте. Срок приема заявок не может быть менее 30 – ти календарных дней по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему порядку.
К заявке прилагается дизайн-проект благоустройства наиболее посещаемой  муниципальной территории общего пользования, содержащий:

- схему размещения элементов благоустройства (малые архитектурные формы, элементы озеленения и т.д.);

- концептуальные проектные решения создаваемых элементов благоустройства;

- укрупненный расчет стоимости реализации проекта по элементам благоустройства.
3.3. Уполномоченный орган регистрирует заявки на участие в отборе в день их поступления в порядке очередности поступления. На заявке на участие в отборе ставится отметка о получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения.
Все листы заявки на участие в отборе и прилагаемые документы на участие в отборе должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны участником отбора.
3.4. Участник отбора формирует пакет документов и направляет его в адрес уполномоченного органа в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора.
3.5. Участник отбора не допускается к участию в отборе в случае:
- если, заявка на участие в отборе подана по истечении срока приема заявок на участие в отборе, указанного в сообщении о проведении отбора;

- если, не представлены в полном объеме документы, предусмотренные документацией по отбору.

4. Организация проведения отбора

4.1. Комиссия проводит отбор представленных заявок на участие в отборе посредством оценки заявок на участие в отборе в срок не более пяти рабочих дней с даты окончания срока подачи таких заявок.
4.2. Комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, установленным настоящими Порядком и условиями, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее – протокол оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки на участие в отборе всех участников отбора с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, присвоенных участникам отбора по количеству набранных баллов.  Критерии оценки приведены в приложении №2 к настоящему Порядку.
4.3. Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему большее количество баллов.
4.4. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие в отборе которого поступила ранее других.
4.5. В результате оценки представленных заявок на участие в отборе осуществляется формирование адресного перечня территорий общего пользования из участников отбора в порядке очередности (в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания).
4.6. Комиссия проводит проверку данных, представленных участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета документов, при необходимости выезжает на место.
4.7. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:
- отклонены все заявки на участие в отборе;
- не подано ни одной заявки на участие в отборе.
4.8.  В случае признания отбора несостоявшимся либо в случае, если в результате   отбора объем средств, предоставленных на проведение благоустройства территорий общего пользования из бюджетов всех уровней, останется частично не распределенным среди участников отбора, Уполномоченный орган вправе самостоятельно определить (дополнить) перечень территорий общего пользования, подлежащих включению в муниципальную программу.

4.9. В случае если заявки поступят на большую сумму, нежели предусмотрено бюджетных ассигнований, уполномоченный орган формирует отдельный перечень таких предложений для их первоочередного включения в муниципальную программу благоустройства на 2018 - 2022 годы либо для финансирования в 2017 году, в случае предоставления дополнительных средств из бюджета субъекта Российской Федерации, в том числе в порядке возможного перераспределения.

4.10. Протокол оценки в течение трех рабочих дней со дня его составления размещается уполномоченным органом на официальном сайте.

Приложение № 1

к порядку включения в муниципальную программу

Веселовского сельсовета Краснозерского района

Новосибирской области  «Формирование комфортной городской среды»

наиболее посещаемой муниципальной  территории
общего пользования администрации Веселовского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области

От ___________________________________

(указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя)

______________________________________ ______________________________________

проживающий (ая) по адресу:

________________________________ ______ _______________________________________

Номер контактного телефона:

_______________________________________

ЗАЯВКА

о включении в муниципальную программу

Веселовского сельсовета Краснозерского района

Новосибирской области  «Формирование комфортной городской среды»

наиболее посещаемой муниципальной  территории общего пользования Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

Прошу включить территорию общего пользования __________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории Веселовского сельсовета  Краснозерского района Новосибирской области» на ___________ годы для благоустройства.

Приложение дизайн-проект благоустройства наиболее посещаемой  муниципальной территории общего пользования, содержащий:

- схему размещения элементов благоустройства (малые архитектурные формы, элементы озеленения и т.д.);

- концептуальные проектные решения создаваемых элементов благоустройства;

- укрупненный расчет стоимости реализации проекта по элементам благоустройства.
Представитель

______________

 ________________

(подпись)

(Фамилия и инициалы)

Приложение  №2
к порядку включения в муниципальную программу

Веселовского сельсовета Краснозерского района

Новосибирской области  «Формирование комфортной городской среды»

наиболее посещаемой муниципальной  территории
общего пользования администрации Веселовского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области

Критерии отбора наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования для участия в муниципальной программе (подпрограмме)

	№
п/п
	Критерии отбора объектов
	Бальная оценка,
балл

	1
	Отсутствие проведения работ по благоустройству наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования в рамках государственных и муниципальных программ за последние 5 лет
	20

	2
	Количество населения, постоянно пользующееся наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования
	10

	2.1
	До 1000 человек
	5

	2.2
	От 1000 до 3000 человек
	10

	2.3
	От 3000 до 5000 человек
	15

	2.4
	Более 5000 человек
	20

	3
	Продолжительность эксплуатации наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования

	3.1
	до 10 лет (включительно)
	10

	3.2
	от 10 до 20 лет (включительно)
	20

	3.3
	от 20 до 30 лет (включительно)
	30

	3.4
	от 30 до 40 лет (включительно)
	40

	3.5
	более 40 лет
	50

	4
	Потребность в элементах благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования

	4.1
	Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, площадок, пешеходных зон
	20

	4.2
	Устройство/ремонт тротуаров
	15

	4,3
	Необходимость устройства парковочных карманов
	10

	4.4
	Необходимость в детских игровых и спортивных площадках
	10

	4.5
	Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды)
	5

	4.6
	Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных элементов благоустройства
	5

	5
	Доля софинансирования участников отбора от стоимости благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования

	5.1
	до 2% (включительно)
	5

	5.2.
	от 2 до 4% (включительно)
	10

	5.3
	от 4 до 6% (включительно)
	15

	5.4
	от 6 до 8% (включительно)
	20

	5.5
	от 8 до 10% (включительно)
	25

	5.6
	более 10%
	30